UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI-XÂY DỰNG

Số:           /SGTVTXD-QLVT

V/v tiếp tục tổ chức phương án vận tải hành khách

liên tỉnh để thực hiện biện pháp phòng, chống dịch

bệnh COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị Quản lý, khai thác bến xe khách.

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-BGTVT ngày 07/5/2021 của Bộ Giao thông vận tải về

tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong

ngành Giao thông vận tải; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản của

Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố về việc tổ chức vận tải hành khách liên tỉnh

thực hiện biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Sở Giao thông vận tải – Xây dựng yêu cầu các đơn vị (như kính gửi), tiếp tục

tổ chức phương án vận tải hành khách liên tỉnh để phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 kể từ 00h00’ ngày 20/5/2021 cho đến khi có thông báo mới, cụ thể như sau:

1. Vận tải hành khách liên tỉnh

1.1. Nguyên tắc chung

Tạm dừng hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe ô tô (tuyến cố định, xe hợp

đồng, xe du lịch, xe taxi) từ tỉnh Lào Cai đi/ đến các tỉnh, thành phố (hoặc địa bàn thuộc

tỉnh, thành phố) có ca lây nhiễm Covid-19 theo công bố của Bộ Y tế và ngược lại. Đối

với các phương tiện vận tải có hành trình đi qua các tỉnh, thành phố (hoặc địa bàn thuộc

các tỉnh, thành phố) có ca lây nhiễm Covid-19 theo công bố của Bộ Y tế, không được

dừng, đỗ để đón, trả khách.

1.2. Về tổ chức hoạt động vận tải

- Tiếp tục tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh bằng xe ô tô (tuyến

cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi) từ Lào Cai đi tỉnh Bắc Ninh và ngược lại

(theo Văn bản số 845/SGTVT-KHHTC&ATGT ngày 19/5/2021 của Sở GTVT Bắc

Ninh);

- Đối với hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh (tuyến cố định, xe hợp đồng, xe

du lịch) đi/ đến các tỉnh (Lạng Sơn; Quảng Ninh): Bố trí hành khách không vượt quá

50% số ghế theo đăng ký phương tiện và không vượt quá 20 người/ xe (đối với xe có

sức chứa > 40 chỗ); hành khách ngồi giãn cách nhau 01 ghế ngồi; đối với xe khách

giường nằm không quá 30 người/ 01 phương tiện (kể cả lái, phụ xe; không áp dụng quy

định này với xe giường nằm có khoang hành khách vách ngăn);

- Vận tải hành khách bằng xe taxi đi/ đến các tỉnh (Lạng Sơn; Quảng Ninh): Xe

đăng ký 05 chỗ ngồi, chở tối đa 02 hành khách/ xe; xe đăng ký 07 chỗ ngồi, chở tối đa

03 hành khách/ xe;

2

- Đối với vận tải hành khách (tuyến cố định, xe hợp đồng, du lịch, taxi) đi/ đến

các tỉnh, thành phố khác: Tiếp tục thực hiện theo các văn bản (số 1468/SGTVTXD-

QLVT ngày 10/5/2021; số 1580/STGTVTXD-QLVT ngày 17/5/2021 của Sở GTVT-

XD Lào Cai) cho đến khi có thông báo mới; các hoạt động vận chuyển hành khách liên

tỉnh đi/ đến các tỉnh (hoặc địa bàn các tỉnh) không có dịch thực hiện bình thường.

2. Vận tải hành khách nội tỉnh; vận tải hàng hóa; vận tải đường thủy nội

địa;

- Tiếp tục triển khai thực hiện theo Văn bản số 1468/SGTVTXD-QLVT ngày

10/5/2021 của Sở GTVT-XD Lào Cai cho đến khi có thông báo mới;

- Đối với xe ô tô vận chuyển hàng hóa: Trên mỗi xe chỉ được phép 01 người là

lái xe đối với xe được phép chở 02 người (kể cả lái xe); chỉ được phép chở tối đa 02

người (kể cả lái xe) đối với xe được phép chở 03 người và phải thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng dịch theo quy định của Bộ Y tế.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid trong hoạt động vận tải

Tiếp tục triển khai thực hiện theo các Văn bản của Sở GTVT-XD Lào Cai (số

1543/SGTVTXD-QLVT ngày 13/5/2021; số 1468/SGTVTXD-QLVT ngày 10/5/2021

của Sở GTVT-XD).

Yêu cầu các đơn vị vận tải, bến xe khách nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Tổng cục ĐBVN;

- UBND tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- BCĐ phòng chống COVID-19 tỉnh;

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TP, TX;

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin & Truyền thông;

- Đài PT-TH tỉnh;

- Hiệp hội taxi TP LC;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVT (Toàn 02 bản)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thạo

(báo cáo)

(phối hợp)

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-05-20T10:24:19+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Văn Thạo<nvthao-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T13:49:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T13:49:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T13:49:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!